V. 851. ss.: βρέτεος ἄρος ἄτα.

ἄμαλάδ' ἄγει μ'

ἄραχνος ὡς βάδην νόαρ, νόαρ μέλαν.

Sic Hermannus, egregie νόαρ, νόαρ pro ὄναρ, ὄναρ restituens, sed v. 851. nescio an in hoc dochmio soluta utraque arsi media longa thesis in paenultima syllaba minus apta sit. Recepit ἄτα ex Eustathio, sed monstruosa librorum scriptura, βροτιοσα ροσαται M. E., βροατίοσα ροσάται G., ducit ad ἀτᾶ, et schol. explicans: ἡ δὲ βρετέων ἐπικουρία βλέπτει με, legisse videtur βρέτεος ἄρος μ' ἀτᾶ, quod tamen metrum non admittit. Accedit quod exspectatum a dei simulacro auxilium virgines non tam perdidit quam decepit, quod id adhuc frustra exspectatum est. Equidem scribendum arbitror:

βρέτεος ἄρος ματᾶ,

simulacri auxilium cunctatur. Sunt autem a v. 850 ad 853. versus omnes iambici. — Deinde cum v. 852. M. G. habeant μαλδαάγει, Rob. μάλδά γει, quod Hermannus dedit ἄμαλάδ' ἄγει μ', ad sensum quidem est aptissimum, sed cum in antistropa v. 862. respondeat purus monometer iambicus, persuadere mihi non possum, illic dactylo pro iambo locum esse. Ab ea parte praestat quod Hermannus scribi potuisse dicit ἀμαλδυνεῖ, sed mihi futurum non probatur, nec βάδην convenit. Scriptum fortasse fuit ἀμύγδ' ἄγει μ', velliendo et lacerando me abigit, a verbo ἀμύσσειν, unde ἀμύξ affertur. Ceterum quod schol. legitur, ὡς μηδὲν οὖσαν, aperte corrigendum ὡς μυῖαν οὖσαν, ad araneae comparisonem aptissimum. De nigra aranea (nam talem dici docet νόαρ μέλαν) cfr. Aristot. Hist. An. IX. 39. τὸ δ' ἕτερον (ἀράχνην) μεῖζον, τὸ μὲν χρῶμα μέλαν, τὰ δὲ σκέλη τὰ πρόσθια μακρὰ ἔχον, τῇ δὲ κινήσει νωθρὸν καὶ βαδίζον ἥρέμα. Legatur igitur:

βρέτεος ἄρος ματᾶ.

ἀμύγδ' ἄγει μ'

ἄραχνος ὡς βάδην νόαρ, νόαρ μέλαν.

V. 946. s.: εἰ θυμός ἐστιν εὐτύχους ναίειν δόμους
πολλῶν μετ' ἄλλων,

pro πολλῶν mihi scribendum videtur πόλεως, id ut a δόμους pendeat.

V. 952. s.: καὶ μου τὰ μὲν πραχθέντα πρὸς τοὺς ἐκτενεῖς
φίλους πικρῶς ἤχουσαν αὐτανεψίους.

Sic G., sed M. φίλου, supra ὀν scripto ὀσ, E. et Rob. φίλου. Pro eo Hermannus μάλ' οὐ, Engerus coniecit φίλ' οὐ πικρ' εἰσῆχουσαν, Schwerdtius dedit φίλ' οὐ πικρῶς ἤχουσαν. Nihil horum mihi satisfacit; scribendum puto: σῖγ', οὐ πικρῶς ἤχουσαν. Pro ἐκτενεῖς Hermannus ἐχγενεῖς, e genere eiectos vel eiciendos, quos etiam degeneres hic dici posse. Schwerdtius ἐγγεγεῖς, quod plane otiosum est propter αὐτανεψίους. An fuit ἐχμανεῖς? cfr. v. 712 et 727. s..

V. 960. ss.: καὶ ταῦθ' ἄμ' ἐγγράψασθε πρὸς γεγραμμένοις
πολλοῖσιν ἄλλοις σωφρονίσμασιν πατρός,
ἀγνώθ' ὄμιλον ὡς ἐλέγχεσθαι χρόνῳ.

Hic v. 962. ὡς quamquam defendi potest, tamen malim ἀγνώθ' ὄμιλον ὅψ' ἐλέγχεσθαι χρόνῳ. V. 960. libri ταῦτα μὲν γράψασθε; recte fortasse Hartungus ταῦτά μοι γράψασθε.

V. 967. ss.: τέρειν' ὀπώρα δ' εὐφύλακτος οὐδαμῶς,
θῆρες δὲ κηραίνουσι καὶ βροτοὶ τιμήν.
καὶ κνώδαλα πτεροῦντα καὶ πεδοστιβῆ
καρπώματα στάζοντα κηρύσσει Κύπρις,
χάλωρα κωλύουσιν θ' ὡς μένειν ἔρω.

Sic fere libri, nisi quod v. 967. E. G. τί μήν, v. 971. M. sine accentu χαλωρα, et θως, et in contextu μένην, supra scripto ει, E. θωσαμενην. Versus 968, 970 et maxime 971. corruptos esse patet; et duo certe vitia egregie sanavit Hermannus, v. 968. scribens τί μήν; cum antea τί μιν vel τί νιν editum esset. et deinde καρπώμαθ', ἃ στάζοντα κηρύσσει Κύπρις. De ceteris eius emendationibus tamen dubito. »Impatientissimi, inquit, litterae a scribis male geminatae vel non recte positi accentus philologi immobili vultu adspexerunt feras virginibus pudicitiam eripientes. Scripsi θήραις δὲ κηραίνουσί νιν βροτοί, τί μήν; Et in θήραις incidit etiam Wieselerus Coniect. in Aeschylī Eum. p. 245. Quum μήν visum esset μιν esse, νιν mutatum fuit in καί. Laedunt, inquit, teneram aetatem persequendo homines: quid vero? quum vel bestiae alatae et in solo incedentes venerem appetant. Non dubitandum est quin versus exciderit post v. 969. Incredibile est enim, quum aves et quadrupedes bestiae memorentur, praeteritos esse pisces, praesertim a poeta Atheniensi. Et indicat lacunam etiam inconcinnitas dictorum.« Scripsit igitur:

θήραις δὲ κηραίνουσί νιν βροτοί, τί μήν;
καὶ κνώδαλα πτεροῦντα καὶ πεδοστιβῆ
καὶ νηκτὰ πάντως ἐστὶν ἀρπάζοντ' ἰδεῖν
καρπώμαθ', ἃ στάζοντα κηρύσσει Κύπρις
χάλωρα κωλύουσα θ' ὡς μένειν ἔρω.

Etiam bestias et pennigeras et in solo incedentes et natantes videas fructum captare, quem emergentem Venus nuntiat etiam immaturum et arcens ut maneat intra terminum, h. e. ne mares citius quam lex permittat fructu potiantur. Arcere dici Venerem congressum, quia etiam bestiae feminae, quum nondum inaturae sint, marem admittere detrectent. Constructum esse κωλύουσα cum ὡς ut apud Thucydidem VII. 36. 1. τὴν στενοχωρίαν κωλύσειν ὥστε μὴ περιπλεῖν. Neminem Graecum ita dicere potuisse puto. Quae Hermannus Aeschylō dedit, cum Thucydidis verbis congruerent, si dictum esset κωλύουσα θ' ὡς μὴ ἐχβαίνειν ὄρου. Sed ut hoc mittam, sane quam obscura et contorta foret poetae dictio; et cum verba κωλύουσα θ' — ὄρω praecedentibus opponantur, non κωλύουσα θ' dici poterat, sed debebat esse κωλύει δέ. Neque

quo pacto defendatur feminarum pudicitia, sed quot quantisque undique periculis obnoxia sit Danaus docere vult. Quod etiam ea quae sequuntur demonstrant. Verum ne *θήραις* quidem v. 968. mihi satis placet; nam venando virgines non tam laeduntur quam in periculum adducuntur. Quod denique Hermannus piscium mentionem desiderat, Danaus ea animalia commemorat, quae et potiora sunt et quorum vita et studia in hominum oculos maxime incurrunt. Mihi locus sic scribendus videtur:

τέρειν' ὀπώρα δ' εὐφύλακτος οὐδαμῶς
 θεοί σφε κηραίνουσι καὶ βροτοί. τί μήν;
 καὶ κνώδαλα πετροῦντα καὶ πεδοστιβῆ
 καρπώμαθ' ἀ στάζοντα κηρύσσει Κύπρις:
 κἄωρον ὄλεσ' ἄνθος δν μήνει' ἔρωσ.

Et dii eam (virginum pubertatem) laedunt et mortales. Quid vero? etiam bestiae alatae et in solo incedentes laedunt fructum quem maturum Venus nuntiat. Vel immaturum florem perdit is quem cupiditatis furor incendit. Ac deos quidem illa aetate virginibus insidiosos esse et vim intulisse, plenae exemplorum sunt poetarum fabulae, ut Danaus filias suas recte ab illis non minus quam a viris iubeat sibi cavere. Confusa sunt ΘΕΟΙΣΦΕ et ΘΕΡΕΣΔΕ. Ad κνώδαλα πετροῦντα καὶ πεδοστιβῆ ex praecedentibus verbis repetendum κηραίνει. Ultimum versum sic iam a. 1836. emendavi, neque nunc reperio quod magis mihi placeat, nisi in eandem sententiam malis: κἄωρα λωτίζουσι (aut λωτίζοντ' ἄν) οἷς μέμην' ἔρωσ. Cfr. v. 950. Eur. Suppl. 449. Iph. A. 793. Maturorum autem fructuum periculis commemoratis immaturi floris mentionem fieri aptissime nemo, opinor, infitiabitur.

Sed haec hactenus: quae praeterea in hac fabula notavi, fortasse alio tempore proponam.

Sophoclis fabulas cum per quadraginta paene annos saepissime nec longis temporis intervallis legerim ac relegerim, modo cursim et festinantius, modo attentius et accuratius, fieri non potuit quin multa notarem quae cum aut mendosa et corrupta aut dubia et suspecta mihi viderentur, emendationem requirerent; quae si omnia proferre vellem, modico volumini explendo sufficerent. Sunt autem coniecturae meae valde diversorum temporum; sed imprimis multa novissimi anni addiderunt, cum Schneidewini Sophoclem accuratius examinarem. Sed cum non pauca sint, quae vel ante vel post me alii eadem atque ego invenerint, si in iis quae proponam acciderit, ut mea emendatio iam prius ab aliis sit edita, id ego ignoravi. Nam quaecunque eiusmodi vidi ac legi (plurima tamen me fugisse certum est), semper nomine auctoris addito in marginibus adscripsi, simul notans uter prior esset eius coniecturae auctor. Hoc vero loco et hoc tempore pauca ex singulis fabulis speciminis loco in medium proferre mihi liceat.

SOPHOCLIS AIAC. v. 269.: ἡμεῖς ἄρ' οὐ νοσοῦντες ἀτώμεσθα νῦν.

Sic libri et schol., nisi quod cod. Par. a Bekkero collatus γ' ἄρ', Mosq. b. οἱ pro οὐ. Nuper demum hic offensum est; unde Hermannus ed. 3. scripsit ἡμεῖς ἄρ' οὐν νοσοῦντες ἀτώμεσθα νῦν, quod miror viro summo probari potuisse. A. Nauckius nuper coniecit: ἔχεις ἄρ'· οὐ νοσ. ἀτ. νῦν. Quem cum alicubi legissem hunc locum emendasse nec tamen quomodo, ipse, qui semper ad illud tempus sine ulla paene offensione hunc versum legissem, accuratius eum examinavi. Atque sunt sane quae offendant. Ἠμεῖς pronomem sine vi ac praeter necessitatem positum, cum nulla alius cuiusquam aut aliorum sit oppositio; sed desideratur confirmatio eius sententiae quam chorus expressit: τὸ διπλάζον μεῖζον καχόν. Itaque scribendum est:

ἢ δίσσ' ἄρ' οὐ νοσοῦντες ἀτώμεσθα νῦν.

Quae ut obscurius dicta non intelligens chorus: πῶς τοῦτ' ἔλεξας; οὐ κάτοιδ' ὅπως λέγεις. Ac Tecmessa explicata rei ratione ac sententia sua, cuius summa in vv. 275. 76. inest, sua ipsius verba v. 269. ἢ δίσσ' ἄρ' — νῦν respiciens: ἄρ' ἔστι ταῦτα δις τόσ' ἐξ ἀπλῶν καχά;

Vv. 403. ss. Libri: ποῖ τις οὖν φύγη;
 ποῖ μολῶν μενῶ;
 εἰ τὰ μὲν φθίνει, φίλοι,
 τοῖς δ' ὁμοῦ πέλας,
 μωραῖς δ' ἄγραις προσκείμεθα,
 πᾶς δὲ στρατὸς δίπαλτος ἄν με
 χειρὶ φονεύοι.

In his corruptum esse v. 406. etiamsi non sententiae obscuritate appareret, vel antistrophae quae respondent verba v. 424. s.: *τινα Τροία στρατοῦ*, quamquam ne ipsa quidem integra, demonstrarent. Longum est virorum doctorum coniecturas recensere quarum nulla satisfaciat. Itaque statim quid mihi videatur proponam. Nam simul correctam ad antistropham versuum ratione scribendum puto:

εἰ τὰ μὲν φθίνει, φίλοι, τοῖος δ',
 οἴμοι, γέλως, μωραῖς δ' ἄγραις προσκείμεθα.

Partem veri iam Thierschius vidit scribens *τοῖς δ' ὁμοῦ γέλως μωραῖς γ' ἄγραις προκείμεθα*. Quae Ajax queritur, in duas partes bipartitas discedunt: vindictam quam quaesierit (*τὰ μὲν*) perisse, pro eo magnum risum se et ludibrium factum esse; stultam praedam quidem se fecisse, sed eius rei exercitui Graecorum nece sua poenas daturum. Si forte correpta prima pronominis *τοῖος* offendat, scribendum erit *τόσος*. Pro *ὁμοῦ* conici possit *ἐγὼ* vel *ἐμοῦ*, idque sane facilius videtur; sed quia in antistropha *Τροία* respondet, tanta poetae aequalitatis syllabarum cura *οἴμοι* praefero, eandemque ob causam fortasse *προσήμεθα* scribendum, cfr. v. 309. 311. 325. De *οἴμοι* cfr. v. 367.: *οἴμοι γέλωτος*. Ad *γέλως* int. aut *εἰμί, ἐσμέν* (cfr. Ovid. Fast. I., 438.: *deus — omnibus — risus erat*), aut *ἐστί*. Totum igitur locum sic interpretor: *si illa quidem (vindicta) pereunt, sed talis (vel tantus, trucidatas pecudes monstrans) vae! risus sum, stultaeque praedae assideo, totus autem exercitus armatus manu me interficiat*. In antistropha v. 424. ex Hermanni olim coniectura legendum *οἶον οὔτιν' ἅ Τροία*, pro *οὔτινα*.

V. 571.: *μέχρις οὐ μυχὸς κίχῳσι τοῦ κάτω θεοῦ*.

Hunc versum cum alii ut spurium condemnent, alii correcto primi pedis vitio scribentes *ἔστ' ἄν μυχὸς κίχῳσι τοῦ κάτω θεοῦ* tueantur, ego illis assentior. Nam primum quamquam *ἔστ' ἄν* interdum per *μέχρις οὐ* explicatum est, tamen apud Sophoclem certe neque *ἔστε*, neque *ἔστ' ἄν* alibi ita mutatum. Sed quod maius est, non recte mihi Aiace parentes, nisi ipsi sibi mortem consciscant, dici videntur *μυχὸς τοῦ κάτω θεοῦ κίχῳσι*. Nam etsi etiam v. 657. *μολῶν τε χῶρον ἔνθ' ἄν ἀστιβῆ κίχῳ*, et Eur. Bacch. 896. Herm. *λιμένα δ' ἔκίχεν*, hoc verbum cum loci accusativo iunctum est, tamen utrobique petitur locus ille et quaeritur, ut Ajax quidem dici possit *μυχὸς κίχῳσι τοῦ κάτω θεοῦ*, parentes eius non item. Quodsi haec recte disputavi, merito iste versus a viris doctissimis condemnatus est.